
                     

 

 

Aizvēstures prasmju apguves praktiskais seminārs - meistarklase 

Norises laiks:  1. jūnijs 
Norises vieta:   Biedrības Latvijas Arheoklubs dārzs Lucavsalā (https://goo.gl/maps/LW7TqrjRU1Mwp5Mq8)  
Laiks:    12:00 – 18:00 
Nokļūšana: Tikšanās punkts pie degvielas uzpildes stacijas “NESTE Lucavsala” (blakus Mūkusalas aplim) 11:45 

 
Programma 

1. Krama apstrāde akmens laikmetā: izejvielas, tehnikas un praktiskais pielietojums 

2. Dabīgo šķiedru veidi un daudzveidīgais pielietojums vēsturē 

3. Bronzas apstrāde aizvēsturē eksperimentālās arheoloģijas skatījumā 

4. Senais ēdiens  

Apraksts 

1. Krams akmens laikmetā bija galvenais materiāls darbarīkiem un ieročiem desmitiem tūkstošu gadu garumā. Ieviešoties 

metāliem, krama apstrādes un izmantošanas prasmes pilnībā tika aizmirstas. Mūsdienās to palīdz izzināt un izprast eksperimentālā 

arheoloģija ar ko nodarbojas Latvijas Arheoklubs. Arī Latvijas arheoloģijā akmens laikmeta liecības ieņem būtisku daļu no kultūras 

mantojuma. Semināra ietvaros dalībnieki gūs priekšstatu par galvenajiem krama veidiem, galvenajām apstrādes tehnikām varēs 

mēģināt izgatavot piekariņu vai bultas galu pēc izvēles. 

2. Ar jēdzienu “tekstils” parasti tiek saprasti senie apģērbi, tomēr patiesībā tas ietver lielu šķiedru un tehniku dažādību, kuru 

aizsākumi meklējami jau akmens laikmetā. Praktiskajās aktivitātēs, pirmkārt, būs iespēja iejusties arheoloģiskajā tekstila 

iepazīšanas procesā pēc tā atspieduma mālā, kā arī nodarbības dalībnieki varēs arī paši gan savīt dažādu šķiedru pavedienu, gan 

no jau gatava materiāla radīt kādu priekšmetu, trauku vai naža maksti. 

3. Semināra trešajā daļā dalībnieki iepazīs laiku, kad ieviesās pirmie metāla priekšmeti. To parādīšanās jau ievērojami izmainīja 

dzīves kvalitāti. Pirmie metāli Latvijas teritorijā parādījās ap 1800. g. pr. Kr. Bronzas laikmets bija samērā īss, bet ļoti spilgts 

aizvēstures periods. Nodarbības ietvaros dalībnieki varēs iepazīt agrīnās bronzas metalurģijas pamatus, dažādas liešanas tehnikas 

un metodes un varēs praktiski izmēģināt līdzdalību bronzas kausējumā, kur temperatūras pārsniedz +10000C grādu. 

4. Meistarklases papildinās senā ēdiena gatavošana, kur dalībnieki kopīgi gatavos un baudīs uguns zupu, pieguļnieku maizīte un 

zāļu tējas. 

Par vadītājiem 

Līva Kaprāle ir absolvējusi LMA tekstilmākslas nodaļu. Gan teorētiski, gan praktiski ir iepazinusi dažādas tekstila un pinuma 

tehnikas, kas radušās aizvēsturē un to turpinājumu gan etnogrāfijā, gan mūsdienu profesionālajā tekstilmākslā. Mākslinieces 

interešu lokā apvienojas tekstils, vēsture un botānika. 

Biedrība Latvijas Arheoklubs – specializācija: arheoloģija, senie ieroči Latvijā, krama, bronzas apstrāde. 

Māra Tīmane ir vides gide, pirtniece, tūrisma speciāliste, radošo darbnīcu vadītāja, latviskās dzīvesziņas un netradicionālās 

medicīnas entuziaste un pasniedzēja.  

Papildus informācija 

Facebook: https://www.facebook.com/latvijas.arheoklubs 
Instagram: https://www.instagram.com/latvijas_arheoklubs/  
Blogs: www.arheostudija 
Kontakti: latvijas.arheoklubs@gmail.com, 26497228; “Izzini Baltus” pr. vad. A. Lūse, 26567874, alise.luse@kurzemesregions.lv  

Projekts LLI-447  

“Izzini Baltus” 

 

https://goo.gl/maps/LW7TqrjRU1Mwp5Mq8
https://www.facebook.com/latvijas.arheoklubs
https://www.instagram.com/latvijas_arheoklubs/
http://www.arheostudija/
mailto:latvijas.arheoklubs@gmail.com
mailto:alise.luse@kurzemesregions.lv

